*Oratio ad aquam benedictam.*

Suppliciter te, Domine Jesu Christe, deprecamur, tale præsentialiter facere dignare signum ut si iste quod ei objicitur, est in aliquo culpabilis non suscipiat eum hæc aqua, sed evanescat ipse et nullatenus modo intro recipiat. Hoc autem, Domine Jesu Christe, fac ad laudem et gloriam ad invocationem nominis tui † ut omnes cognoscant quia tu es Deus verus, et præter te non est alius, qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti per infinita sæcula sæculorum Amen.

Hoc autem iudicium creavit omnipotens Deus, et verum est, et per domnum Eugenium apostolicum inventum est, ut omnes episcopi, abbates, comites, seu omnes Christiani per universum orbem eum observare studeant, quia a multis probatum est et verum inventum est. Ideo enim ab illis inventum est et institutum ut nulli liceat super sanctum altare manum ponere neque super reliquias vel sanctorum corpora jurare.

## III.

LITTERÆ EUGENII II IN GRATIAM CŒNOBII AGAUNENSIS.

(Anno 827.)

[*Gall. Christ.* tom. XII, *instr.*, pag. 425.]

Quia Dominus noster oves proprias, quas suo sancto ac pretioso sanguine acquisivit, beato Petro pascendas commisit, constat nimirum cunctos Dei cultores ipsius subjici tuitioni cujus nos ubique non

A diffidimus protegi patrocinio. Quapropter satis convenienter omnibus Christianis oportet ad sanctam matrem Ecclesiam et apostolicam sedem præbere concursum taliter ut et devotio conditoris convenienter sortisse videatur effectum, et piæ constructionis oraculi in privilegiis largiendis minime denegetur auxilium. Igitur quia postulavit a nobis Ludovicus, pronomine Pius, excellentissimus rex Francorum, quatenus monasterium sanctorum Agaunensium in regno Burgundiæ super fluvium Rhodanum, quod in honorem beati Mauricii et aliorum martyrum Sigismundus bonæ memoriæ rex construxisse dignoscitur, in quo Ædalongus Sedunensis episcopus, sub nomine abbatis canonicorum regulam regere videtur, privilegio cum sedis apostolicæ infulis decoretur, et sub sancta, cui, Deo auctore, præsidemus Ecclesia constitutum præteritorum regit ordinem gloriosi videlicet regis Sigismundi, ac cæterorum regum post ipsius statuta et privilegia, iterum præsulatus honore consentientes confirmemus, et nullatenus ullo deinceps tempore irrumpan-  
B tur, sed sicut ante nostri prædecessores ejusdem loci monachos ita nos canonicos quos, propulsis monachis nefanda et miserabili sorte pollutis, in eodem loco gloriosissimus rex ordinaverat, auctoritate sedis apostolicæ decoremus: et neque super illos prælatus aliquis sine eorum communi consilio, vel electione mittatur, neque ex communibus Ecclesiæ rebus præter dispositionem eorum quidquam pertractetur: nec alicujus prælati violentia grassantis in illorum propriorum bonorum direptionem exerceatur, sed omnia privilegia auctoritate eorum decretis ordinentur et subjiciantur. Et morte anticipati fratris propria vel debita bona confratrum aut parentum dispositione secundum adhuc viventis votum distribuantur, ne sæculari pravitate rubigo ecclesiasticæ rapinæ ex hoc recolent..., æruginet, vel vocem lætitiæ ulla perturbationis caligine offuscet sub anathematis vinculo colligamus. Et in partibus Burgundiæ quamdam curtem, videlicet Arcum nomine, situm in Lingonensi territorio cum ecclesiis et decimis, silvis, aquis, pascuis, cunctisque pertinentiis ejusdem ecclesiæ fratribus habendam concedimus. Præterea piis desideriis Francorum regis aures accommodantes ejusdem monasterii congregationi Dei mandatis inhærenti sedis apostolicæ regulam servanti per hujus præceptionis auctoritatem id quod exposcimus effectu mancipamus. Et ideo omnem cujuslibet Ecclesiæ sacerdotem in præfato monasterio, vel in ecclesiis in ejus curti-  
C bus sitis, et ejus elemosynis, constructis et ordinatis, nullum sui prioratus pontificium permittimus habiturum, neque illum qui civitatem Sedunensem nunc habere dignoscitur vel fuerit in potestatem acquisiturus quamlibet ditionem seu potestatem extendere, præter sedem apostolicam prohibemus, ita ut nisi ab eo qui tunc præfuerit ecclesiæ, vel a fratribus fuerit invitatus, nec admissorum ibidem celebranda solemnia quælibet præsumat accedere, vel suam in

ibidem dominationem incipiat exercere nec ulla concillabula prætendere aut quaslibet partes eleemosynarum quæ ad sanctum monasterium a fidelibus collatæ fuerint sua in parte exigere, neque decimas quæ illic a jam dicto S. Sigismundo sunt concessæ attentet auferre, eo quod subjectioni apostolici privilegii consistunt inconcussa. Constituimus enim per hujus decreti nostri paginam atque interdiciamus omnibus omnino cujuslibet ecclesiæ præsulibus, vel cujuscunque honoris dignitate prædictis, sub anathematis vinculo, ne aliquis hujus nostræ institutionis paginam vel donaria et libertatis honores et sanctiones quæ a prædicto rege Ludovico et aliis regibus constitutæ sunt, et præfato monasterio sub privilegiis indultæ, violare præsumat.

Eugenius, Deo auctore, in hac serie privilegii ob amorem Dei et sanctorum martyrum honorem a me facta relegens subscripsi, ac episcopos nostri præsulatus subnotare jussi.

Crescentius peccator jussus a domino papa subscripsi. Bonifacius peccator jussus a domino papa subscripsi. Hieronymus peccator jussus a domino papa subscripsi. Petrus peccator jussus a domino papa subscripsi.

## IV.

PRIVILEGIUM EUGENII II PRO MONASTERIO LAURIAECNSI.  
[Apud Lunig, *Spicilegium ecclesiasticum*, continuatio, tom. I, pag. 678.]

Cum audivimus christianissimam conversationem vestram et sanctæ fidei honorumque operum vestrorum processum, summo gaudio atque lætitia fuimus exhilarati, quia divina in vobis operante clementia, ut Apostolus ait: *Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia* (Rom. v), atque quomodo sancta Ecclesia Dei nostris temporibus quotidianum in electione vestra suscipit incrementum, cujus optabilis rumoris index fuit reverendissimus Yroldus, sanctæ Lauriacensis Ecclesiæ archiepiscopus et sanctissimus frater noster, vester autem spiritualis pater, qui per suam sanctam prædicationem adoptivos Deo vos genuit filios. Is itaque ad apostolorum limina orationis causa veniens, novam ecclesiam nostris apostolicis benedictionibus informandam subnixè commendavit, quia Domino auxiliante catholice gubernandam in vestris partibus suscepit. In quibus etiam quondam Romanorum quoque Gepidorumque ætate, ut lectione certum est, in septem episcoporum parochias antecessores sui jure metropolitano obtinuerant diæcesim. Qua ex justitia et lege præfatus Deo dignissimus archiepiscopus debito obligatur, ut illi terræ prius Christicolæ, atque suorum antiquitus antecessorum creditæ providentiæ, quam nunc vos, Dei omnipotentis occulto, mediante judicio, vel ut hæreditarium possidetis, ipse evangelicus agricola, diu negata cœlestis spargat semina vitæ, atque in lucrandis Christo animabus redivivam de vobis nutriat segetem. Quem nos doctissimum divini oraculi ministrum salutis vestræ cognoscentes, per omnia

necessarium fide et exemplo probatum merito erga illam apostolicam servantes sententiam qua dicitur: *Quomodo credent sine prædicante, aut quomodo prædicabunt nisi mittantur* (Rom. x), ab hac sancta Romana matre Ecclesia vobiscum rectorem transmisimus, atque in præfatis regionibus Hanniæ, quæ et Avaria appellatur, sed et Moraviæ, provinciarum quoque, Pannoniæ sive Mesæ apostolicam vicem nostram, et diæcesim atque jus ecclesiasticum exercendi, et usum ac potestatem antecessorum suorum, videlicet sanctæ Lauriacensis Ecclesiæ archiepiscoporum sibi successoribusque suis canonica auctoritate committimus, atque hujus constitutionis nostræ decretum subscriptionis privilegio roboramus. Pallium præterea, juxta consuetudinem antiquam, sanctitati suæ dedimus, quod ita sibi concessimus, sicut prædecessores nostri suis prædecessoribus concessere, privilegiorum suorum scilicet integritate servata. Cujus dilectioni quamvis hoc debito permitteremus, propter vestras autem petitionis super hac reflagitantibus ad honorem suam apostolicam vicem et auctoritatem insuper accumulavimus, quod nunquam suis permissum est prioribus, quatenus et vos, confratres et coepiscopi, deinceps ei reverentiam ampliorem exhibere sciatis, et in sana doctrina cœlestis eruditionis ad ædificationem vestram ut filii sapientes obediatis, atque vos, laici primates et vulgus, saluberrimis præceptis suis non velut homini, sed tanquam Deo humiliter obtemperetis, et fide catholica quam per Dominum Jesum consecuti estis fortes permaneat. Nam totius doli artifex diabolus, cujus dominio in baptismo abrenuntiatis, jacturam et damnum vestræ salutis surreptionis moleste patitur ac per varias occasiones zizania perfidiæ seminando, velut multa injuria baccatur, et ut vestrum aliquis terga vertat sanctæ professioni incessanter molitur. Quapropter sæpe dicti archiepiscopi, videlicet pastoris vestri a Deo destinati, institutionibus benignas aures præbete, qui vos et versutione Satanæ cavere atque ejus æternos cruciatus evadere instruit, ac ipse in die judicii de bonis operibus vestris sæculorum Domino perpetua remunerandos gloria præsentabit. Ad perfectam aurem et necessaria eruditionis vestræ salutem, ut comperimus, non sufficiunt pauci, qui motu constituti sunt vobis, episcopi, quia plures sunt adhuc gentilitatis errore ibidem detenti, ad quos propter inopiam præconii divini verbi nondum pervenit notitia Christi. Idcirco enim, ut accrescat turba fidelium, studeat solertia vestra pro mercede et remissione peccatorum vestrorum adminiculum atque juvamen præbere reverendissimo Yrolfo archiepiscopo quatenus dudum illic constitutorum episcoporum numerus impleatur, qui congrue constituti et vobis posterisque vestris poterunt esse proficui, si ad restorationem Ecclesiarum propter nomen Domini de possessionibus vestris, quas redditus dotesque earum fama divulgante, quodam fuisse noveritis, æternam sufficientiam vobis comparantes eisdem